
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 222  
03/12/2021 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 
 

 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 70 (SETENTA) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS APD 10 2021 
  

DTS MDI 20 2021 
  

DTS TER 17 2021 
 DTS EGB 11 2021 

  
DTS MDI 21 2021 

  
DTS VMT 26 2021 

 DTS EGB 12 2021 
  

DTS PPBI 05 2021 
    DTS IEF 31 2021 

  
DTS TDT 30 2021 

    
         SEÇÃO II 

        COMUNICADOS, EDITAIS, EXTRATOS DE CONVÊNIOS E OUTROS       14 
COMUNICADO CEL EGB 2021 (RESULTADO - REPRESENTAÇÃO DOCENTE NO COLEGIADO) 

 COMUNICADO CEL STA 2021 (HOMOLOGAÇÃO DE CHAPA - COORDENAÇÃO) 
  

         SEÇÃO III 
        DECISÕES E RESOLUÇÕES             17 

DECISÃO GABR 41 2021 
 

DECISÃO GABR 57 2021 
  

DECISÃO GABR 69 2021 
 DECISÃO GABR 44 2021 

 
DECISÃO GABR 58 2021 

  
DECISÃO GABR 76 2021 

 DECISÃO GABR 45 2021 
 

DECISÃO GABR 59 2021 
  

DECISÃO GABR 77 2021 
 DECISÃO GABR 53 2021 

 
DECISÃO GABR 62 2021 

  
DECISÃO GABR 78 2021 

 DECISÃO GABR 54 2021 
 

DECISÃO GABR 66 2021 
  

DECISÃO GABR 79 2021 
 DECISÃO GABR 55 2021 

 
DECISÃO GABR 67 2021 

  
DECISÃO CMO 01 2021 

 DECISÃO GABR 56 2021 
 

DECISÃO GABR 68 2021 
    

         SEÇÃO IV 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS     38 

DTS CPTA 62 2021 
        DTS DAP 51 2021 
        

         PORTARIAS               41 
PORTARIA 1865 2021 

  
PORTARIA 1991 2021 

  
PORTARIA 2005 2021 

 PORTARIA 1989 2021 
  

PORTARIA 2003 2021 
  

PORTARIA 68290 2021 
 PORTARIA 1990 2021 

  
PORTARIA 2004 2021 

    
         RELATÓRIO SCDP (AFASTAMENTOS A SERVIÇO)          56 
RELATÓRIO SCDP 07 2021 (AFASTAMENTOS A SERVIÇO) 

     
 

 
       

               MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 
                                                                                                
CARLA SIQUEIRA DA SILVA 

                Bibliotecária - Documentalista                 Superintendente de Documentação 
 

 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

SEÇÃO I



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO APD, N.º 010 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

 
EMENTA: Designa a Comissão para seleção de 
bolsistas do Curso de Bacharelado em 
Administração Pública, modalidade 
semipresencial, no âmbito do Edital 
CEDERJ/UAB 2021/2. 
 

 
O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, modalidade 
semipresencial, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal Fluminense em 
Volta Redonda-RJ, com base em suas atribuições regimentais, 
 
  RESOLVE: 

 
1. Designar os professores abaixo para compor a Comissão de seleção pública destinada à concessão de bolsa de 

produtividade acadêmica para coordenadores de disciplinas (PA2) no âmbito do Edital CEDERJ/UAB 2021/2. 
 
• ANA PAULA POLL, matrícula SIAPE 1768250; 
• ANDRÉ CANTARELI DA SILVA, matrícula SIAPE 3010438;  
• CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER, matrícula SIAPE 1766040. 

 
 

2. Fixar, prazo de até 30 (trinta) dias. 
 
 

3. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 
 
 
 

CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Administração Pública  

(modalidade Semipresencial) 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 11, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
   

EMENTA: Designação de membros para 
integrar a Comissão Eleitoral Local (CEL) que 
conduzirá o processo de escolha dos 
representantes docentes junto ao Colegiado do 
Instituto de Biologia. 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias. 
  
 RESOLVE: 
 
1. Designar, como membros titulares, AURELIZIA MARIA LEMOS XAVIER (SIAPE 1080675), HELENA DE 
SOUZA PEREIRA (SIAPE 2559052), ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES (SIAPE 2247883), 
ELISABETE BARBARINO (SIAPE  3034713), como membros suplentes, GUTEMBERG GOMES ALVES 
(SIAPE 1642343), MARIA DENISE FEDER (SIAPE 2161102), para comporem a Comissão Eleitoral Local (CEL) 
que conduzirá o processo de escolha dos representantes docentes junto ao Colegiado do Instituto de Biologia, 
biênio 2022-2024. 
 
2. A presidência será exercida por ELISABETE BARBARINO (SIAPE  3034713). 
 
3. A vice-presidência será exercida por ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES (SIAPE 2247883). 
 
4. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
5. Esta DTS substitui a DTS EGB 9/2021. 
 
6. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia – UFF  

Matrícula SIAPE 311248  
# # # # # # 

  
                                   
                                         

   



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 12, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
  

 
 

EMENTA: Designação de membros para integrar a 
Comissão de Gestão dos Laboratórios de Aulas 
Práticas do Instituto de Biologia. 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias, resolve: 
 
1. Designar, para compor a Comissão de Gestão dos Laboratórios de Aulas Práticas do Instituto de Biologia, os 
seguintes servidores: Ana Joffily Coutinho, matrícula SIAPE 1493642, Saulo Cabral Bourguignon, matrícula 
SIAPE 311248, Helena Carla Castro Cardoso de Almeida, matrícula SIAPE 2316131, Adriana da Cunha Faria 
Melibeu, matrícula SIAPE 1494868, Aurelizia Maria Lemos Xavier, matrícula SIAPE1080675, Caio Antunes de 
Carvalho, matrícula SIAPE 3058789, Cinthya Simone Gomes Santos, matrícula SIAPE 1551738, Fábio Bettini 
Pitombo, matrícula SIAPE 365926, Lucianne Fragel Madeira, matrícula SIAPE 1652025, Maria de Fátima Brandão 
Pinho,  matrícula SIAPE 310837, Mariana Renovato Martins, matrícula SIAPE 1310992, Valéria Pereira Ferrer, 
matrícula SIAPE 1988483, Manuel Gustavo Leitao Ribeiro, matrícula SIAPE 1603140, Carolina Nascimento 
Spiegel, matrícula SIAPE 1496934.. 
  
2. A presidência será exercida pela professora Ana Joffily Coutinho, matrícula SIAPE 1493642. 
 
3. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
4. Esta DTS altera a DTS EGB Nº 5/2021. 
 
5. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia – UFF  

Matrícula SIAPE 311248  
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF Nº. 31 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 
Assunto: Designar Comissão Eleitoral Local 
(CEL) para escolha dos membros do Colegiado do 
Curso de Licenciatura em Educação Física, do IEF. 

 
      
O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

1. Designar três servidores e um discente para comporem a Comissão Eleitoral Local (CEL) para escolha dos 
membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física, do Departamento de Educação 
Física e Desportos do Instituto de Educação Física: 
 
Maria Cristina Moreira, SIAPE nª 310835 - docente 

       Claudia Foganholi Alves, SIAPE nº 1888023 – docente 
Marcos Luis Alves Veras, SIAPE nº 1969498 – técnico-administrativo 
Luciana Carvalho de Souza, Matrícula nº 321055037 – discente 

 
  
      2.   Esta comissão será presidida pela Professora Maria Cristina Moreira. 
 
 
      3- Esta DTS entrará em vigor a partir de sua assinatura. 
 
 
 
 
 
 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 
Diretor do Instituto de Educação Física  

# # # # # # 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 07 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI, 020 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 
Ementa: Designação Coordenador e Vice-

coordenador do CAJUFF. 

 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE DIREITO – MACAÉ - MDI, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
1 - Designar os docentes HAMILTON GONÇALVES FERRAZ, Matrícula SIAPE nº 1411976  e CARLOS 

VICTOR NASCIMENTO, Matricula SIAPE nº1228125, para exercerem a função de Coordenador e Vice-

coordenador, respectivamente, do Centro de Assistência Jurídica da Universidade Federal Fluminense de Macaé – 

CAJUFF.. 

 

2 – Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entra em vigor, retroativamente, a partir de 22 de Novembro de 2021. 
 
 
 
 

 
SAULO BICHARA MENDONÇA 

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI 
 # # # # # # 

 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 08 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI, 021 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 
Ementa: Composição do Colegiado do Curso de 
Direito do Instituto de Ciências da Sociedade de 
Macaé para o próximo biênio. 

 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE DIREITO – MACAÉ - MDI, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os representantes Docentes do Departamento de Direito no Colegiado do Curso de Graduação de 
Direito para o próximo biênio, quais sejam: 
 

Membro titular: FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE 3009655 – Coordenador do Curso de Direito 

Suplente: FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES - SIAPE 2957703 - Vice-coord. do Curso de Direito 

Membro titular: SAULO BICHARA MENDONÇA - SIAPE 1949734 - Chefe de Departamento 

Suplente ANDREZA APARECIDA FRANCO CÂMARA - SIAPE 1802275 - Subchefe de Departamento 

Membro titular: HAMILTON GONÇALVES FERRAZ - SIAPE 1411976 - Coordenador do CAJUFF 

Suplente: CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS - SIAPE 1228125 - Vice-coord. do CAJUFF 

Membro titular: JORGE LUIZ LOURENÇO DAS FLORES - SIAPE 1774654 

Suplente: FABIANNE MANHÃES MACIEL - SIAPE 1996785 

Membro titular: PAULO BRASIL DILL SOARES - SIAPE 1765397 

Suplente: WILTON BISI LEONEL - SIAPE 1776116 

Membro titular: HERON ABDON SOUZA - SIAPE 1046508 

Suplente: PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONÇALVES - SIAPE 2295037 

Membro titular: DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE 1211036 

Suplente: JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI - SIAPE 3195049 

Membro titular: CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE 3061905 
 

2 – Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entra em vigor, retroativamente, a partir de 22 de novembro de 2021. 

 
 
 

SAULO BICHARA MENDONÇA 
Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI  

# # # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 09 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO PROGRMA DE PÓS-GRDUAÇÃO EM CIÊNCIAS E 
BIOTECNOLOGIA/PPBI Nº 05 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 
EMENTA: Composição da Banca de Avaliação do 
processo seletivo para o curso de 
Mestrado/Doutorado do PPBI, segundo semestre 
de 2021. 
 

 
A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIA, 
após consulta ao colegiado do programa e no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar, ANDRE LOPES FULY (Titular), professor, SIAPE nº 2250137, KAREN DE JESUS OLIVEIRA 

(Titular), professora, SIAPE nº164357-6, MARIA DENISE FEDER (Titular), professora SIAPE nº 2161102, 

EVELIZE FOLLY DAS CHAGAS (Suplente), professora, SIAPE nº1467166, e MARCELO SALABERT 

GONZALEZ (Suplente), professor, SIAPE nº 311571 para compor a Banca de Avaliação da seleção de 

discentes no Curso de Mestrado/Doutorado do ano de 2021 (segundo semestre letivo). 

 

2. Esta designação não corresponde à função gratificada. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.  

 
 
 

MARCELO SALABERT GONZALEZ 
COORDENADOR 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 010 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT NO 030, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 

R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professores MARCIA MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1328861, 
Titular, e WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1080911, Suplente, como representantes do 
Departamento de Desenho Técnico (TDT) no Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química 
Industrial. 
 
02. Essa DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

 
 

RENATA VILANOVA LIMA 
Chefe do TDT  

# # # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 011 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER No 017/2021 de 01 de dezembro de 2021. 

 

EMENTA: Designação de Banca para aplicação de 
Exame de Proficiência da disciplina TER00039 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E MEIO AMBIENTE da 
Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Designar, os professores GABRIEL DE CARVALHO NASCIMENTO, SIAPE nº 1024506, MARCIO 
CATALDI, SIAPE nº 1714743 e RICARDO ABRANCHES FÉLIX CARDOSO JÚNIOR, SIAPE nº 2620545, 
sob a Presidência do primeiro, para compor a Banca do Exame de Proficiência da disciplina TER00039 – 
Geotecnia Ambiental I no âmbito da Retomada das Atividades Regulares Pós-Suspensão, conforme a decisão 
CEPEX 111/2020 e por solicitação da aluna JONATHAN VIANA DE MAGALHÃES, matrícula 215056132. 

 

 
 
 

LEONARDO DA SILVA HAMACHER 
Chefe do Departamento de Engenharia  
Agrícola e Meio Ambiente – TER/UFF 

SIAPE nº 3436132  
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 012 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMT Nº 26 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
  

 
 

. 
 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS da 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 
 

RESOLVE: 
 
  
1. Designar os Professores Rogério Itaborahy Tavares, matrícula SIAPE n.º 0310972, Flávio Ferreira, matrícula 
SIAPE n.º 1102862, Genesio Moreira da Cruz, matrícula SIAPE n.º 0311149, como titulares e Paulo Roberto 
Fogaça Ribas , matrícula SIAPE n.º 6311347, como suplente para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Banca para revisão de nota na disciplina VMT00018 – Processos de Soldagem . 
2. À designação desta Banca atende à solicitação de revisão de nota do discente Matheus do Vale Fontes, Matrícula 
217.046.122, na disciplina VMT00018 – Processos de Soldagem, turma V3, referente ao 1º semestre letivo de 
2021.  
 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

CLAUDIO ROCHA LOPES 
Chefe de Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais – VMT 

Matrícula SIAPE: 1030020 
# # # # # # 

 
 

 
EMENTA: Designação de Banca para revisão de 
nota de aluno na disciplina VMT00018 - Processos 
de Soldagem 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 013 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SEÇÃO II



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 014 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 

INSTITUTO DE BIOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
 

RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA REPRESENTANTES DOCENTES 
DEPARTAMENTAIS 

 

A Comissão Eleitoral Local – CEL, designada pela pela Determinação de Serviço – DTS EGB Nº 09 de 05 de 
outubro de 2021, publicada no Boletim de Serviço Ano LV Nº 187 Seção I pág. 03, no uso de suas atribuições 
previstas no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE segundo Resolução Nº 104/97 do CUV e a 
resolução 005/2020, de 23 de dezembro de 2020, em conformidade com o Edital de Eleição de Representantes dos 
Departamentos de Ensino, Biologia Celular e Molecular (GCM), Biologia Geral (GBG), Biologia Marinha (GBM), 
Imunobiologia (GIM) e Neurobiologia (GNE), junto ao Colegiado do Instituto de Biologia para o biênio 2022-
2024, vem a público divulgar o resultado final da apuração dos votos computados pelo sistema Helios Voting de 
votação eletrônica à distância referente à consulta eleitoral: 

 

Chapas candidatas e eleitas Votos 
GCM - Departamento de Biologia Celular e Molecular 
Luiz Roberto Leão Ferreira/Izabel Christina Nunes de Palmer Paixão, Rafael 
Brito da Silva/Evelize Folly das Chagas 

4 

GBG - Departamento de Biologia Geral 
Fabiana Barzotto Kohlrausch/Cicero Brasileiro de Mello Neto, 
Ana Joffily Coutinho/Marco Antonio Frota Lima 

3 

GBM- Departamento de Biologia Marinha 
Marcus Rodrigues da Costa/Victor Correa Seixas, 
Orangel Antônio Aguilera Socorro/Henrique Fragoso dos Santos 

13 

GIM - Departamento de Imunobiologia 
Carla Eponina de Carvalho Pinto/Jussara Machado Lagrota Candido,  
Ana Carolina dos Santos Monteiro/Luiz Antonio Botelho Andrade 

6 

GNE - Departamento de Neurobiologia 
Karin da Costa Calaza/Paula Campello Costa Lopes, 
Adriana da Cunha Faria Melibeu/Claudio Alberto Serfaty) 

9 

BRANCO 0 
NULO 0 

 

Niterói, 01 de dezembro de 2021. 

 

 

ELISABETE BARBARINO 
Mat. SIAPE nº 3034713 

Presidente da Comissão Eleitoral Local do Instituto de Biologia  
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 015 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – UFF     
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS  – EST     

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO – STA     
PÓS-GRADUAÇÃO - MBA EM FINANÇAS CORPORATIVAS E MERCADO DE CAPITAIS  

   
      

HOMOLOGAÇÃO DE CHAPA    

A Comissão Eleitoral Local (CEL) designada pela Direção da Faculdade de Administração e Ciências 
Contábeis, por meio da da Determinação de Serviço EST número 05, de 31 de maio de 2021, publicada no BS 101 
de 02/06/2021, composta pelos professores EDUARDO CAMILO DA SILAVA  – matricula SIAPE 1741817, 
ROBSON MOREIRA CUNHA  – matricula SIAPE 1309147, JÚLIO VIEIRA – matricula SIAPE 1958436 e 
discentes LARISSA GONÇALVES BARRADAS LATA como titular e PEDRO POMPEU MENDES 
FERREIRA como suplente sob a presidência do Professor EDUARDO CAMILO DA e em cumprimento ao que 
determina o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) instituído pela Resolução do Conselho 
Universitário (CUV) número 104/97, por reunião realizada no endereço  https://meet.google.com/gah-been-jry  
torna pública a(s) chapa inscrita e homologada pela CEL para o Curso MBA em FINANÇAS CORPORATIVAS 
E MERCADO DE CAPITAIS, segundo critérios fixados pelo RGCE.  Chapa única: Coordenador: AMÉRICO 
DA COSTA RAMOS FILHO – matricula SIAPE 1975554; Vice Coordenador: MARTIUS VICENTE 
RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ – matrícula SIAPE  
2315516. Nos termos do RGCE.   
   
   
    

Niteroi, 12 de novembro de 2021.    

       
 

EDUARDO CAMILO DA SILVA   
SIAPE 1741817  

Presidente da Comissão Eleitoral    
# # # # # #     

     



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SEÇÃO III



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 017 
 

DECISÃO GABR Nº 041 / 2021, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.024094/2018-51, que apurou indício de 
irregularidade apontado em listagem nominal da Controladoria Geral da União – CGU, recebida através do Ofício 
nº 10.952/2010; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE, às fls. 15; e 
 

3- O Parecer nº 00250/2021/LAHM/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 17/20, aprovado pelo Despacho de Aprovação 
nº 00339/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 20-v; 
 

DECIDE: 
 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora HEIDI HILDEGARD MONKEN FERNANDES 
PACHECO, matrícula SIAPE n.º 2365843. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 018 
 

DECISÃO GABR Nº  044 / 2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.052578/2018-90, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal da Controladoria Geral da União – CGU, recebida através 
do Ofício nº 10.952/2010; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE, às fls. 14; e 

 
3- O Parecer nº 00483/2021/CJ/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 16/18, aprovada pelo Despacho de 
Aprovação nº 00733/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 19;   

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora VALERIA VELOSO DA SILVA, matrícula SIAPE 
n.º 1091618. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 
 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 019 
 

DECISÃO GABR Nº  045 / 2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.024444/2013-74, que apurou indício de 
irregularidade apontado em listagem anexa ao Ofício nº 35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE, às fls. 79; e 
 

3- O Parecer nº 00299/2021/LAHM/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 95/99-v, aprovada pelo Despacho de 
Aprovação nº 00410/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 100; 
 

DECIDE: 
 
 Declarar REGULAR, a partir de 01/06/2009, a situação funcional do servidor ARLINDO DE OLIVEIRA 
FREITAS, matrícula SIAPE n.º 1530953. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 020 
 

DECISÃO GABR Nº 053 / 2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.024106/2018-47, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 15; e 

 
3- O Parecer nº 00432/2019/ATON/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 17/36, aprovada pelo Despacho de 
Aprovação nº 00633/2019/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 37/38;  

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora LILIAN SILVA COUTINHO DO NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE n.º 1432362. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 021 
 

DECISÃO GABR Nº 054 / 2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.052561/2018-32, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 16/17; e 

 
3- O Parecer nº 00251/2021/LAHM/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 19/20-v, aprovada pelo Despacho de 
Aprovação nº 00340/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 21;  

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional do servidor CARLOS HENRIQUE VIEIRA DE GUSMÃO, 
matrícula SIAPE n.º 0626673. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 022 
 

DECISÃO GABR Nº 055 / 2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.020051/2020-11, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 15; e 

 
3- O Despacho nº 00022/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 17/19;  

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional do servidor FLAVIO FERNANDO BATISTA MOUTINHO, 
matrícula SIAPE n.º 2581086. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 023 
 

DECISÃO GABR Nº 056 / 2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.050710/2007-76, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 35.768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 14/15; e 

 
3- O Despacho nº 00012/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 24/27;  

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional do servidor BENITO DE SOUZA COUTINHO, matrícula 
SIAPE n.º 0304502. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 024 
 

DECISÃO GABR Nº 057 / 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.023951/2013-91, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 22.492/2013/NAC3/CGU-Regional/RJ/CGU-PR, de 31 de julho de 2013; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 08; e 

 
3- O Despacho nº 00021/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 16/16-v;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora docente LUCIOLA RANGEL DE LUCA, 
matrícula SIAPE n.º 2290789. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 025 
 

DECISÃO GABR Nº 058 / 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.052564/2018-76, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010-CGU/RJ; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 19; e 

 
3- O Despacho nº 00020/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 21/23;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora ISABELA PESSANHA CHAGAS, matrícula 
SIAPE n.º 311610. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 026 
 

DECISÃO GABR Nº 059 / 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.024091/2018-17, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010-CGU/RJ; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 08; e 

 
3- O Despacho nº 00023/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 10/10-v;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora GISELLA CHINELLI, matrícula SIAPE n.º 
1461512. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 027 
 

DECISÃO GABR Nº 062 / 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.024809/2013-61, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10952/2010/CGU- Regional /RJ/CGU-PR; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 72 a 74; e 

 
3- O Parecer nº 00713/2021/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, às fls. 77 e 78, aprovada pelo Despacho de Aprovação 
nº 01078/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 79;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora VIVIAN WAHRLICH, matrícula SIAPE n.º 
1257674. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 028 
 

DECISÃO GABR Nº 066 / 2021, de 23 de novembro de 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.024096/2018-40, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010-CGU; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 14; e 

 
3- O Parecer nº 00527/2019/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, às fls. 16/17-v, aprovada pelo Despacho de Aprovação 
nº 00764/2019/SQC/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 18;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora HELOISA DOS SANTOS CARVALHO, matrícula 
SIAPE n.º 467372. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 029 
 

DECISÃO GABR Nº 067 / 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.024095/2018-03, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010-CGU; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 13/14; e 

 
3- O Parecer nº 00525/2019/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, às fls. 16/17-v, aprovada pelo Despacho de Aprovação 
nº 00766/2019/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 18/19-v;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora HEIVELINE LUZIMAR SANTANA DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE n.º 1089434. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 030 
 

DECISÃO GABR Nº 068 / 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.024086/2018-12, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010-CGU; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 16; e 

 
3- O Parecer nº 00441/2019/ATON/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU, às fls. 18/37, aprovada pelo Despacho de 
Aprovação nº 00640/2019/SQC/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 38/39;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora FATIMA DE SOUZA PAIVA, matrícula SIAPE 
n.º 1090448. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 031 
 

DECISÃO GABR Nº 069 / 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.052557/2018-74, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010-CGU; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 14; e 

 
3- O Parecer nº 00439/2019/ATON/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU, às fls. 16/35, aprovada pelo Despacho de 
Aprovação nº 00639/2019/SQC/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 36/37;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora ANA PAULA SERINO DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE n.º 1363119. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 032 
 

DECISÃO GABR Nº 076 / 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.024104/2018-58, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010-CGU; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 17; e 

 
3- O Parecer nº 00482/2019/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU, às fls. 19/38, aprovada pelo Despacho de 
Aprovação nº 00713/2019/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 39/40;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora LEILA RODRIGUES NUNES, matrícula SIAPE 
n.º 1093151. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 033 
 

DECISÃO GABR Nº 077 / 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.052262/2018-87, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 10.952/2010-CGU; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 13; e 

 
3- O Despacho nº 00015/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 15/19;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional do servidor FERNANDO SERGIO DA COSTA, matrícula 
SIAPE n.º 1280330. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 034 
 

DECISÃO GABR Nº 078 / 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.021334/2014-31, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 22.492/2013/NAC3/CGU-Regional/CGU-PR, de 31/07/2013; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 19/20; e 

 
3- O Parecer nº 00246/2021/LAHM/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU, às fls. 43/46-v, aprovada pelo Despacho de 
Aprovação nº 00335/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 47;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional do servidor CESAR NISSAN COHEN, matrícula SIAPE n.º 
1092905. 

 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 035 
 

DECISÃO GABR Nº 079 / 2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, 
considerando: 

 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.023924/2013-18, que apurou indício 
de irregularidade apontado em listagem nominal encaminhada pela Controladoria Geral da União-CGU, 
recebida através do Ofício nº 22.492/2013/NAC3/CGU-Regional/CGU-PR, de 31/07/2013; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE/CEACE, às fls. 08; e 

 
3- O Despacho nº 00017/2021/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, às fls. 21/22;  
 

 
DECIDE: 

 
 Declarar REGULAR a situação funcional da servidora CASSIA MONICA DE OLIVEIRA COSTA, 
matrícula SIAPE n.º 1581740. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor  

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 036 
 

DECISÃO Nº 01 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 
O PRESIDENTE DO COLEGIADO DE UNIDADE DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA – CMO – da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
  DECIDE: 
 

1. Por deliberação unânime do Colegiado de Unidade da Faculdade de Odontologia - CMO em reunião 
ordinária realizada em 29 de Novembro de 2021, apresentar VOTO DE LOUVOR ao servidor Técnico de 
Tecnologia da Informação Fabiano Mesquita, lotado nessa unidade acadêmica, como reconhecimento a sua 
atuação durante a Agenda Acadêmica/Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2021, essa marcada por 
dedicação, profissionalismo e comprometimento.  

 
                                                          
 

ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
Diretor Faculdade de Odontologia\CMO\UFF 

MAT SIAPE 1581666  
# # # # # # 

 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 222                  03/12/2021     SEÇÃO IV                             PÁG. 037 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SEÇÃO IV 



02/12/2021 23:25SEI/UFF - 0625894 - DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO

Página 1 de 2https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir…1ba292edc13c37a4a7702d07033abc21a97d506441fd2426e70a4c7a9093f

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº 062, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021
 
 

Ementa: Remoção a pedido da unidade de destino

 

A COORDENADORA DE PESSOAL TÉCNICO- ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições,
delegada pelo Senhor Reitor, conforme Art. 3º da Instrução Normativa RET/UFF nº 004/2021, de
25/03/2021, publicada no Boletim de Serviço nº 56, de 25/03/2021, Seção I, p. 012-016, e tendo em vista
o que consta do processo nº 23069.160801/2021-77,

RESOLVE:

 

Remover a servidora KENEA DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Arquivista,
matrícula SIAPE nº 2731011, nos termos do Art. 9º da Instrução Normativa RET/UFF nº 004/2021, de
25/03/2021, da Coordenação de Arquivos, vinculada à Superintendência de Documentação (CAR/SDC) –
  UORG 1564, para a Divisão de Gestão Institucional (DGI/PLIN), vinculada à Coordenação de Gestão
Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento – UORG 1683;

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Pereira Bompet Dobbs,
COORDENADOR, em 01/12/2021, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.038

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


02/12/2021 23:25SEI/UFF - 0625894 - DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO

Página 2 de 2https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi…1ba292edc13c37a4a7702d07033abc21a97d506441fd2426e70a4c7a9093f

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0625894 e o código CRC 4864C740.

Referência: Processo nº 23069.160801/2021-77 SEI nº 0625894

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.039

https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


21/10/2021 09:11 SEI/UFF - 0574666 - DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO

https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=628887&infra_sistema=10… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 51, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

 

Ementa: Dispensa de Substituta Eventual

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO DIRETOR  DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº
8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.165358/2021-21, resolve:

 

Dispensar, a pedido, a partir de 11/10/2021, ANELIZE PEREIRA CABRAL, Matrícula SIAPE nº
1929093, designada  como Substituta  Eventual da  Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, da
Coordenação de Registros e Legislação, do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas- Código FG-1, através da DTS/DAP nº 49 de 24/11/2020.

 

 

Karine Duarte Gonçalves

Substituta Eventual do Diretor do Departamento de Administração de Pessoal

 

Documento assinado eletronicamente por Karine Duarte Goncalves, Substituto(a) Eventual do(a)
Diretor(a) do Departamento de Administração de Pessoal, em 19/10/2021, às 17:46, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0574666 e
o código CRC C61B85F8.

Referência: Processo nº 23069.165358/2021-21 SEI nº 0574666

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.040

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

P
E

20
21

01
86

5A

PORTARIA Nº 1.865 de 5 de novembro de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior relacionados no anexo à presente Portaria, a Progressão Funcional / Promoção, nos
termos da legislação vigente, observando-se a vigência (efetivo exercício) e os efeitos
financeiros.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28590-7790 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

P
E

20
21

01
86

5A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL

Ordem Matrícula
SIAPE

Processo / Nome Situação Nova Interstício Efeitos
Financeiros

Classe Denominação Nível

01 1573100 23069.162298/2020-11

Christiano Britto Monteiro dos Santos

C ADJUNTO 02 01/12/2018 a
01/12/2020

21/10/2021

02 2246058 23069.164910/2021-63

Marco Antonio Gomes Teixeira

D ASSOCIADO 03 24/08/2019 a
24/08/2021

28/10/2021

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28590.148201-4124 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

P
E

20
21

01
98

9A

PORTARIA Nº 1.989 de 29 de novembro de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.004562/2021-76, resolve:

Autorizar o pedido de Licença para Acompanhar Cônjuge do(a) servidor(a) PATRICIA
SANTOS VIEIRA MOREIRA, matrícula SIAPE n.º 2310690, ocupante do cargo de Enfermeiro -
Área, lotado(a) Seção de Enfermagem em Medicina Clínica/HU, por prazo inderterminado, sem
remuneração, a partir de 25/10/2021, com fundamento no § 1º, do artigo 84 da Lei nº
8.112/1990.

Publique-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28686-1090 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

P
E

20
21

01
99

0A

PORTARIA Nº 1.990 de 29 de novembro de 2021

O REITOR, da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, e o que consta no Processo de nº 23069.001076/2021-04, resolve:

Autorizar a prorrogação do Afastamento por Colaboração Técnica do (a) servidor
MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO HOLANDA, Técnico em Contabilidade, Matricula SIAPE nº
1954107, nos termos do Artigo 20 da Lei nº 11.233, de 22/12/2005, que acrescentou na Lei nº
11.091, de 12/01/2005, o Artigo 26-A, para atuar junto ao Projeto Apoio ao Desenvolvimento de
Estratégias no setor de Recursos Humanos, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba -
UFDPar, pelo prazo de 4 meses, a partir de 12.11.2021.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28732-5107 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

P
E

20
21

01
99

1A

PORTARIA Nº 1.991 de 29 de novembro de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.022701/2019-29, resolve:

Autorizar o pedido de Prorrogação de Licença para Tratar de Interesses
Particulares do(a) servidor(a) ANA LUCIA MARQUES CAMARGO FERRAZ, matrícula SIAPE n.º
1609165, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior , lotado(a) Departamento de
Antropologia, a partir de 15/12/2021, pelo prazo de 10 (dez) meses, nos termos do Art. 91 da
Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/09/2001 e Portaria nº 35, de
01/03/2016.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28699-2074 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

P
E

20
21

02
00

3A

PORTARIA Nº 2.003 de 2 de dezembro de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o Estágio Probatório dos servidores ocupantes do cargo de
Professor do Magistério Superior relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos da
legislação vigente, que reconheceu como sendo de 03 (três) anos o período para o Estágio
Probatório, bem como o período para aquisição de estabilidade.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28784-8951 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.046



U
F

F
P

P
E

20
21

02
00

3A

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  
COM DIREITO À HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
Ordem 

 
Matrícula 

SIAPE 

 
Processo / Nome 

 

Data da 
Admissão 

Situação Atual Data da 
Homologação 

Classe Nível 

01 3091728 23069.165433/2021-53 

Andrei Bonamigo 
20/02/2019 Adjunto - A 02 20/02/2022 

02 2316409 23069.166731/2021-61 

Jader Cunha de Azevedo 
22/02/2018 Adjunto - A 01 22/02/2021 

03 1080470 23069.165280/2021-44 

Glayci Kelli Reis da Silva Xavier 
01/02/2019 Adjunto - A 02 01/02/2022 

04 3081512 3069.160973/2021-41 

Marta Nidia Varella Gomes Maia 
20/12/2018 Adjunto - A 02 20/12/2021 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28784.149679-775 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.047



U
F

F
P

P
E

20
21

02
00

4A

PORTARIA Nº 2.004 de 2 de dezembro de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação aos servidores ocupantes do cargo de
Professor do Magistério Superior relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos da
legislação vigente, pela obtenção do título correspondente, observando-se os efeitos
financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28785-369 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.048



U
F

F
P

P
E

20
21

02
00

4A

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À  
A RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

 
Ordem 

 
Matrícula 

SIAPE 

 
Processo / Nome Situação Atual Retribuição por 

Titulação 
Efeitos 

Financeiros 
Classe Denominação Nível 

01 302908 23069.164822/2021-61 

Edna Del Pomo de Araujo 

C ADJUNTO 04 DOUTORADO 01/10/2021 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28785.149682-8007 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.049



 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 28787-3076 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

023.14 Classif. documental 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE 
 
 
 

PORTARIA Nº 2.005 de 2 de dezembro de 2021 

 
 
 

Ementa: Delegação de competência ao Pró-Reitor de 

Planejamento 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições estatutárias e 

 
Considerando que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 

descentralização administrativa, com o objetivo de assegurar maior agilidade e propositividade 

às decisões, conforme disposto no artigo 11 do Decreto-Lei no 200, de 25/02/1967; 

 
Considerando que é facultado às autoridades da Administração Federal, delegar competência 

para a prática de atos administrativos, precisando-se as autoridades delegadas e suas 

atribuições, conforme disposto no artigo 12 do Decreto-Lei no200, de 25/02/1967; 

 
Considerando o que consta na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo 

administrativo no âmbito da administração pública federal; 

 
Considerando competência prevista no parágrafo 1o do artigo 32 do Estatuto da Universidade 

Federal Fluminense; 

 
Considerando que a delegação de competência não envolve a perda, pelo delegante, dos 

correspondentes poderes, sendo-lhe facultado, quando entender conveniente, exercê-los 

mediante avocação do caso, sem prejuízo da validade da delegação, conforme dispõe o 

parágrafo único do Decreto no 83.937, de 06/09/1979. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Delegar ao Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN), competência para a 

prática dos seguintes atos a seguir: 
 

U
F

F
P

P
E

2
0
2
1
0
2

0
0
5
A

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.050



2 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 28787-3076 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

§ 1º A presente delegação implica em submeter-se às competências do Tribunal de Contas da 

União (TCU), como órgão de controle externo, que procede a fiscalização contábil, financeira, 

orçamentária, operacional e patrimonial da Universidade, e julga as contas de seus 

administradores e demais responsáveis por bens e valores públicos, bem como aplica aos 

responsáveis por irregularidades ou procedimentos inadequados, as sanções previstas na Lei 

no8.443, de 14/07/92 (Lei orgânica do TCU). 

 
§ 2º Os titulares ainda respondem solidariamente perante o Tribunal de Contas da União, pela 

responsabilidade na prática de atos em desacordo com os preceitos da Lei de Licitações e 

Contratos (Lei no8.666/93 e suas alterações) e Lei 14.133 de 01 de abril de 2021. 

I - 

II - 

III - 

 
IV - 

 
V - 

 

 
VI - 

VII - 

VIII - 

IX - 

 
X - 

XI - 

XII - 

XIII - 

XIV - 

Autorizar a abertura de processos licitatórios; 

Realizar e aprovar licitações, respeitando a legislação vigente e determinações da 
Administração Central; 

Dispensar as licitações conforme o disposto na legislação vigente, devendo encaminhá- 
las para ratificação pelo dirigente máximo da instituição, dentro dos prazos previstos em 

lei; 

Autorizar a realização de despesas, a emissão e o cancelamento do respectivo empenho 
ordinário, global ou estimativo e o seu pagamento; 

Autorizar o recolhimento de valores, títulos e cartas de fiança, caucionados por terceiros 
em obediência à legislação vigente, bem como a restituição dos mesmos às contratadas, 
com manifestação prévia do fiscal do contrato; 

Autorizar a realização de leilões, respeitada a legislação vigente, devendo a receita obtida 
ser depositada na conta única da Universidade; 

Autorizar a inscrição contábil de despesas em Restos a Pagar, observada a legislação em 

vigor; 

Autorizar o cancelamento de despesas inscritas em Restos a Pagar, devendo exigir dos 
setores responsáveis a exposição dos motivos para a efetivação do ato; 

Reconhecer dívidas de exercícios anteriores, autorizar a despesa e emissão da respectiva 
nota de empenho e pagamento, devendo exigir dos setores responsáveis, a apresentação 
de exposição de motivos para a efetivação do ato, respeitando a legislação vigente; 

Assinar contratos de despesas; 

Assinar contratos de câmbio, em conjunto com o Diretor do Departamento de 
Contabilidade e Finanças; 

Autorizar a concessão de Suprimentos de Fundos, respeitando a legislação vigente, as 
determinações e orientações internas da Universidade; 

Aprovar as Prestações de Contas de Suprimentos de Fundos, respeitando as legislações 
em vigor, responsabilizando-se pelas despesas apresentadas pelos supridos propostos; 

Autorizar o cadastramento e a exclusão de fornecedores do sistema integrado do 

Governo Federal; 

U
F

F
P

P
E

2
0
2
1
0
2

0
0
5
A

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.051



3 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 28787-3076 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

XV - 

 

 
XVI - 

Autorizar a realização de despesas de pessoal, a emissão e o cancelamento do respectivo 
empenho ordinário, global ou estimativo e o seu pagamento, respeitando os limites 
definidos no orçamento da Universidade; 

Autorizar a realização de despesas referentes aos benefícios relativos aos auxílios 
alimentação, transporte e pré-escolar do servidor, respeitando os limites definidos no 
orçamento da Universidade; 

XVII - Autorizar a realização de despesas referentes à contratação de professor substituto, 
respeitando os limites impostos pelo Governo e o orçamento da Universidade; 

XVIII -Autorizar a restituição de valores descontados indevidamente de servidores da 
Universidade; 

XIX - 

XX - 

XXI - 

Autorizar a transferência de recursos de receita própria entre as fontes da Universidade, 
para ajustes; 

Autorizar a transferência orçamentária (provisão) e financeira (sub-repasse) para 
Unidades Gestoras da UFF, bem como o seu cancelamento ou restituição; 

Autorizar a emissão e o cancelamento de Pré-Empenhos de qualquer fonte de recursos, 
com o objetivo de efetuar reservas orçamentárias; 

XXII - Autorizar a emissão e o cancelamento de empenhos de qualquer fonte de recursos, para 
fins de ajuste orçamentário e/ou financeiro; 

XXIII -Coordenar a relação entre as Fundações de Apoio e a UFF; 

XXIV -Administrar os contratos assinados com as Fundações de Apoio, podendo, a seu critério, 
solicitar propostas de serviços, efetuar lançamentos no ComprasNet e outros 
necessários; 

XXV - Coordenar a execução orçamentária e financeira da Universidade. 
 

Art. 2º - As delegações constantes da presente portaria estendem-se ao substituto da Pró- 

Reitoria de Planejamento, devidamente nomeado, quando no exercício da função. 

 
Art. 3º - Todas as práticas aqui delegadas devem estar em consonância com a legislação 

Federal vigente e com as normas e instruções internas da Universidade. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial as Portarias nº 32.298, de 05 de 

fevereiro de 2004 e nº 1.953, de 24 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

U
F

F
P

P
E

2
0
2
1
0
2

0
0
5
A

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.052



U
F

F
P

O
R

20
21

68
29

0A

PORTARIA UFF Nº 68.290 de 30 de novembro de 2021

Ementa: Designação de Grupo de Trabalho
para o Relatório de Gestão Integrado 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições regimentais e
estatutárias, RESOLVE:

1-        Designar os servidores, relacionados em anexo, para compor o Grupo de Trabalho do
Relatório de Gestão Integrado 2021.

2-     O referido Grupo de Trabalho tem por objetivo auxiliar a Comissão instituída pela Portaria
nº 68.281 de 08 de novembro de 2021, por meio do atendimento às demandas específicas de
sua área de atuação, a fim de compor o Relatório de Gestão Integrado 2021.

3-      Esta designação não corresponde a função gratificada.

4-      Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 003

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28754-4001 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.053



 

Composição do Grupo de Trabalho do Relatório de Gestão 2021 

 

 

UNIDADE 

REPRESENTANTES 

TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

PROAD Patricia Gabriel da Silva 2997205 Julia Pereira Lopes 1127099 

PROAES Simone Pilar Andrade de Freitas 

Silva 

1730191 Cesar dos Santos Costa 197138-0 

Márcio dos Santos Silva 1075871 Hugo Quintanilha Jorge da 

Silva 

3044261 

PROEX Carlos Antônio Almeida Raeder 03078541 Vera Lúcia Cruz Pimentel 17652741 

Maria de Jesus Corrêa da Costa 

Ramos 

310221 Santhyago Camelo 2258089 

PROGEPE Leacyr de Oliveira Santos 6360760 André Albert dos Reis 1128471 

Fabiano Álvares de Oliveira 2335070 Carlos Augusto de Oliveira 

Alves 

3154870 

PROGRAD Claudia Fidelis Ramos 311294 Leonardo de Oliveira Perdigão 307734 

PROPPI Ravellyn Roya Guimarães Borges 2997665 Jaqueline Figueira Barbosa do 

Nascimento 

2993156 

Susana Fonseca Barbosa 1505178 Cristiane Maria de Lourdes de 

Araújo Gleich 

1565741 

SUSTENTABILIDADE Germana Fonseca Werneck 2151569 Bernardo Migliora Bühring 3141943 

CEART Izaura Vieira Mariano de Sousa 1146960 Livia Maria Gonçalves 

Cabrera 

1588818 

Vera Maria Galvão do Rio Apa 1837111 Aline de Sousa dos Santos 3213214 

SAEP Igor Dias de Souza 1969062 Lydyanne Barbosa dos Santos 1958866 

Daniel de Almeida Silva 1759897 Odete Helena de Carvalho 

Martins 

2427478 

SCS Adriana Guimarães Barbosa 1082773 Rafaella Moreira Barros 1188448 

Rodrigo Moraes Bittencourt 

Scisinio Alonso 

1911546 Renato Resende Vasconcellos 1944770 

SDC Vinícius da Silva Fernandes 3147434 Leonardo de Melo Silva 1968696 

Maria Helena Ferreira Xavier da 

Silva 

1791224. Jane Alice de Souza Teixeira 1476483 

SOMA Luiz Claudio Ramos 3143362 Felipe da Silva Martins 3140065 

Artur Coutinho da Silva 
3155173 

Henrique Brunno Rocha Silva 3141024 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.054



SRI Bruno Stefoni Bock 1855048 Geraldo Nunes 1888687 

Elisângela Santos Da Rocha 3141025 Erika Nunes Dias 1132441 

STI Gloria Maria de Paula Oliveira 

Damasceno 

1464242 Vivian Lengruber 

Nepomuceno de Araujo 

1860773 

Ouvidoria Jandira da Silva e Souza 9305956 ------- ------ 

 

 

 

 

 

 

 

                     

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.055



                                                       Serviço Público Federal

                                           Universidade Federal Fluminense

                                                Pró-Reitoria de Planejamento

                                   Departamento de Contabilidade e Finanças

PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO EM ATENDIMENTO AO ART. 50  PT MEC 204 DE 06/02/2020.

GESTÃO SETORIAL DO SCDP

GSO/DCF/PROPLAN/UFF

MÊS

I - CUSTO MENSAL TOTAL COM 

PAGAMENTO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS (Vr Líquido -  após 

dedução de auxílios)

II - CUSTO MENSAL 

COM EMISSÃO DE 

PASSAGENS COM 

PRAZO ANTERIOR A 15 

DIAS DA VIAGEM

III - CUSTO MENSAL COM 

EMISSÃO DE PASSAGENS 

EM CARÁTER DE 

URGÊNCIA

IV - VALOR GASTO 

COM DIÁRIAS (Vr 

Bruto -  sem as 

deduções de 

Auxílios)

V - VALOR MENSAL DE 

TODOS OS 

CANCELAMENTOS DE 

PASSAGENS

R$ R$ R$ R$ R$

jan/21 1.086,56 0,00 0,00 1.450,50 0,00

fev/21 5.429,15 0,00 0,00 6.618,45 0,00

mar/21 5.394,25 0,00 0,00 6.544,50 0,00

abr/21 2.739,92 0,00 0,00 3.432,00 0,00

mai/21 7.178,61 0,00 1.073,72 7.554,75 0,00

jun/21 8.952,81 0,00 0,00 11.591,25 0,00

jul/21 7.462,90 0,00 0,00 9.165,45 0,00

ago/21 7.868,13 0,00 0,00 9.412,65 0,00

set/21 8.668,26 750,96 0,00 9.764,10 0,00

out/21 7.136,66 0,00 0,00 8.429,90 0,00

nov/21 18.525,54 6.479,95 13.451,15 0,00

TOTAL 80.442,79 750,96 7.553,67 87.414,70 0,00

Dados extraídos do SCDP em 02/12/2021 e disponíveis no Painel de Viagens do Governo Federal:

http://paineldeviagens.economia.gov.br/

Contato da Gestão Setorial do SCDP: scdp.dcf@id.uff.br

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 222 03/12/2021 SEÇÃO IV P.056






























